1

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE REMOÇÃO, REMANEJAMENTO, ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS,

CLASSIFICAÇÃO E PONTUAÇÃO DO PESSOAL DOCENTE DO QUADRO DO MAGISTÉRIO.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às dezessete horas e trinta minutos,

reuniram-se na Secretaria Municipal de Educação, os membros da Comissão de remoção, remanejamento,

atribuição de classes e aulas, classificação e pontuação do pessoal docente do quadro do magistério, Sra. Adriana

Antonia Puertas, Chefe da Divisão Administrativa, Sra. Clarissa Maria Ruivo, Encarregada no Departamento

Administrativo, Srta. Lilian Aparecida Brience da Silva, Assistente Administrativa do Departamento Administrativo,

Sra. Leisa Grandchamp Souza Salvador, Auxiliar de Educação no Departamento Administrativo e Sra. Jandira José da

Silva Caldeira, Chefe da Divisão de Recursos Humanos na SEDUC, com a seguinte pauta:

• Remoção de Educação Básica II, conforme Edital 16/2015,

ARTE – LISTA DE INCRITOS:

CLASS. MATR. PROFESSOR LOTAÇÃO ATUAL OBSERVAÇÃO

11 64335 Elis Regina Silveira Vasconcelos de Lima E.M. Edileusa Brasil  Sem Movimentação

Do total de 01 (um) professor inscrito de Educação Básica II ARTE, não houve a movimentação, e restaram 02 (duas)
vagas sendo:  01 (uma) vaga na EM Antonio Luiz Monteiro, 01 (uma) vaga na EM Sebastiana Costa Bittencourt.

INGLÊS– LISTA DE INCRITOS:

CLASS. MATR. PROFESSOR LOTAÇÃO ATUAL OBSERVAÇÃO

 2 55875 PAOLA LARA GARRIDO BASSO E.M. TOPOLANDIA  Sem Movimentação

 7 61778 LAILA PEREIRA SALES E.M. EDILEUSA BRASIL Movimentação

 10 64084 LARISSA MARIA REIS BARBOSA E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Movimentação

 11 62022 TATIANA FLORIANO MICHELOTTI RODRIGUES E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Sem Movimentação

• 1ª movimentação – Laila Pereira Sales- Matr.61778 – deixou EM Edileusa Brasil – se removeu para EM
Walfrido Maciel Monteiro;

• 2ª movimentação – Larissa Maria Reis Barbosa – Matr. 64084 – deixou EM Antonio Luiz Monteiro – se
removeu para EM Edileusa Brasil.

Do total de 04 (quatro) professores inscritos de Educação Básica II Inglês, houve a remoção de 02 (dois) candidatos, e
restaram 04 (quatro) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e sete de novembro de dois mil e quinze à
partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 02 (duas) vagas na EM Antonio Luiz
Monteiro e 02 (duas) vagas na EM Nair Ribeiro de Almeida.

CIÊNCIAS– LISTA DE INCRITOS:

CLASS. MATR. PROFESSOR LOTAÇÃO ATUAL OBSERVAÇÃO

 4 56758 CELSO EDUARDO MACHADO ALEXANDRE E.M. LUIZA HELENA DE BARROS Movimentação

 5 55689 ANGELICA FRANCO LADEIRA ANZAI E.M. TOPOLANDIA Movimentação

 9 55867 ALBERTO MYRKO STEELE SANTOS E.M. Mª FRANCISCA TAVOLARO Movimentação

 12 55492 ARTUR AUGUSTO GONÇALVES E.M. EDILEUSA BRASIL Movimentação

 14 56731 GILSETE SOUZA DO PLADO E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Movimentação

 17 61999 VINICIUS BELLATO E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Movimentação

 18 64068 MARCO AURELIO DE FARIA ELIAS E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Movimentação

• 1ª movimentação – Celso Eduardo Machado Alexandre - Matr.56758 – optou por aguardar vaga em

potencial;

• 2ª movimentação – Angelica Franco Ladeira Anzai - Matr.55689 – deixou EM Topolandia – se removeu para
EM Cynthia Cliquet Luciano;

2

• 3ª movimentação – Alberto Myrko S. Santos – Matr. 55867 – deixou EM Mª Francisca Tavolaro – se removeu
para EM Topolandia.

• 4ª movimentação – Celso Eduardo Machado Alexandre - Matr.56758 – deixou EM Luiza Helena de Barros –
se removeu para EM Mª Francisca Tavolaro;

• 5ª movimentação – Artur Augusto Gonçalves – Matr. 55492 – deixou EM Edileusa Brasil Soares – se
removeu para EM Cynthia Cliquet Luciano.

• 6ª movimentação – Gilsete Souza do Plado - Matr.56731 – deixou EM Antonio Luiz Monteiro – se removeu
para EM Henrique Botelho;

• 7ª movimentação – Vinicius Bellato – Matr. 61999 – deixou EM Antonio Luiz Monteiro – se removeu para
EM Luiza Helena de Barros.

• 8ª movimentação – Marco Aurélio de Faria Elias – Matr. 64068 – deixou EM Antonio Luiz Monteiro – se
removeu para EM Topolandia.

Do total de 07 (sete) professores inscritos de Educação Básica II ciências, houve a remoção de 07 (sete) candidatos, e
restaram 07 (sete) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e sete de novembro de dois mil e quinze à
partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 01 (uma) vaga na EM Edileusa Brasil, 04
(quatro) vagas na EM Antonio Luiz Monteiro e 02 (duas) vagas na EM Nair Ribeiro de Almeida.

PORTUGUÊS– LISTA DE INCRITOS:

CLASS. MATR. PROFESSOR LOTAÇÃO ATUAL OBSERVAÇÃO

 3 55581 PATRÍCIA APARECIDA KAMOI E.M. TOPOLANDIA Movimentação

 16 57193 LUCIA MENDES CHAVES E.M. WALFRIDO MACIEL MONTEIRO Sem Movimentação

 24 57444 FLAVIA PAES VIEIRA E.M. TOPOLANDIA Sem Movimentação

 28 61840 ELISABETH LETTRA DE SOUZA E.M. CYNTHIA CLIQUET LUCIANO Sem Movimentação

 29 62030 CARMEN SILVIA AZEVEDO DE SOUZA BRUZOS E.M. EDILEUSA BRASIL Movimentação

 34 61670 MARINA DE CAMPOS MAIA E.M. EDILEUSA BRASIL Sem Movimentação

 35 61697 CAMILA PUERTAS SANTOS E.M. EDILEUSA BRASIL Sem Movimentação

 38 64106 MARIANA MARIANO CUBAS ARAUJO E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Movimentação

 39 64157 ANDRÉA CRISTINA FERREIRA R. DE CARVALHO E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Sem Movimentação

 40 66060 MARIA APARECIDA GRANATO E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Sem Movimentação

 44 64955 MILENA PASSOS DA COSTA E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Sem Movimentação

• 1ª movimentação – Patricia Aparecida Kamoi – Matr.55581 – deixou EM Topolândia – se removeu para EM
Cynthia Cliquet Luciano;

• 2ª movimentação – Carmen Silvia Azevedo de Brazos – Matr.62030 – deixou EM Edileusa Brasil – se
removeu para EM Topolandia;

• 3ª Movimentação – Mariana Mariano Cubas Araujo – Matr.64106 – deixou EM Antonio Luiz Monteiro – se
removeu para EM Edileusa Brasil;

Do total de 11 (onze) professores inscritos de Educação Básica II  Português, houve a remoção de 03 (três)
candidatos, e restaram 12 (doze) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e sete de novembro de dois mil e
quinze à partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 04 (quatro) vagas na EM
Antonio Luiz Monteiro e 05 (cinco) vagas na EM Nair Ribeiro de Almeida e 03 (três) vagas para E.M. Sebastiana Costa
Bittencort.

HISTÓRIA– LISTA DE INCRITOS:

CLASS. MATR. PROFESSOR LOTAÇÃO ATUAL OBSERVAÇÃO

3 56910 SUZANA SÓRIO BARBOSA COELHO E.M. SEBASTIANA COSTA BITENCORT Movimentação

11 61735 SONIA CHAVES ROCHA E.M. EDILEUSA BRASIL Sem Movimentação

3

• 1ª movimentação – Suzana Sório Barbosa Coelho – Matr.56910 – deixou EM Sebastiana Costa Bittencort –
se removeu para EM Cynthia Cliquet Luciano;

Do total de 02 (dois) professores inscritos de Educação Básica II  História, houve a remoção de 01 (um) candidato, e
restaram 03 (três) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e sete de novembro de dois mil e quinze à
partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 01 (uma) vaga na EM Antonio Luiz
Monteiro e 01 (uma) vaga na EM Nair Ribeiro de Almeida e 01 (uma) vagas para E.M. Sebastiana Costa Bittencort.

MATEMÁTICA– LISTA DE INCRITOS:

CLASS. MATR. PROFESSOR LOTAÇÃO ATUAL OBSERVAÇÃO

 7 38636 CLARISSE MURTA T. FAUSTINO E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA Movimentação

12 55999 HERMES PIRES JARUSSI E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO Sem Movimentação

19 62014 MÔNICA GERARDI E.M. TOPOLANDIA Sem Movimentação

20 61727 CLARISSE MURTA T. FAUSTINO E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA Movimentação

25 64513 MÔNICA GERARDI Ê.M. TOPOLANDIA Movimentação

30 64190 ISAC RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS Ê.M. TOPOLANDIA Movimentação

31 65072 APARECIDA HELENA DOS SANTOS SILVA E.M. EDILEUSA BRASIL Movimentação

34 65706 JORGE THOMÉ DA SILVA E.M. EDILEUSA BRASIL Movimentação

• 1ª movimentação – Clarisse Murta T. Faustino – Matr.38636 – optou por aguardar vaga em potencial;

• 2ª movimentação – Clarisse Murta T. Faustino – Matr.61727 – optou por aguardar vaga em potencial;

• 3ª movimentação – Monica Gerard – Matr.64513 – deixou EM Topolandia – se removeu para EM Walfrido
Maciel Monteiro;

• 4ª movimentação – Clarisse Murta T. Faustino – Matr.61727 – deixou EM Nair Ribeiro de Almeida – se
removeu para EM Topolandia;

• 5ª movimentação – Isac Rodrigues de O. Santos – Matr.64190 – deixou EM Topolandia – se removeu para
EM Cynthia Cliquet Luciano

• 6ª movimentação – Clarisse Murta T. Faustino – Matr.38636 – deixou EM Nair Ribeiro de Almeida – se
removeu para EM Topolandia;

• 7ª movimentação – Aparecida Helena dos Santos Silva – Matr.65072 – deixou EM Edileusa Brasil – se
removeu para EM Cynthia Cliquet Luciano;

• 8ª movimentação – Jorge Thomé da Silva – Matr.65706 – deixou EM Edileusa Brasil – se removeu para EM
Mª Francisca Tavolaro;

Do total de 08 (oito) professores inscritos de Educação Básica II  Matemática, houve a remoção de 06 (seis)
candidatos, e restaram 16 (dezesseis) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e sete de novembro de dois
mil e quinze à partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 03 (três) vagas na E.M.
Edileusa Brasil Soares, 07 (sete) vagas na EM Antonio Luiz Monteiro e 05 (cinco) vagas na EM Nair Ribeiro de Almeida
e 01 (uma) vagas para E.M. Sebastiana Costa Bittencort.

EDUCAÇÃO FÍSICA– LISTA DE INCRITOS:

CLASS. MATR. PROFESSOR LOTAÇÃO ATUAL OBSERVAÇÃO

11 50431 REGINA RIBEIRO CARNEIRO E.M. DE CAMBURI Movimentação

20 50474 ROSA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO MOREIRA E.M. DE CAMBURI Sem Movimentação

22 57347 ANA LUCIA RIBEIRO GOMES E.M. HENRIQUE TAVARES/EMEI SONHO DE CRIANÇA
Movimentação

31 61832 TIAGO CÉSAR DE ARAUJO E.M. WALFRIDO MACIEL MONTEIRO Movimentação

4

• 1ª movimentação – Regina Ribeiro Carneiro – Matr.50431 – deixou EM de Camburi – se removeu para EM
Guiomar AP. da Conceição Sousa, porém não gerou abertura de vaga pois na Unidade de Saída havia  01 professor

complementando jornada em outra Unidade Escolar;

• 2ª movimentação – Ana Lucia Ribeiro Gomes – Matr.57347 – deixou EM Henrique Tavares/EMEI Sonho de
Criança – se removeu para EM Maria Francisca Tavolaro;

• 3ª movimentação – Tiago César de Araujo – Matr.61832 – deixou EM Walfrido Maciel Monteiro – se
removeu para EM Sebastiana Costa Bitencort;

Do total de 04 (quatro) professores inscritos de Educação Física, houve a remoção de 03 (três) candidatos, e
restaram 16 (dezesseis) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e sete de novembro de dois mil e quinze à
partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 01 (uma) vaga na E.M. Cynthia Cliquet,
01 (uma) vaga na E.M. Walfrido Maciel Monteiro, 01 (uma) vaga na E.M. Topolandia, 01 (uma) vaga na EMEI Reino
da Alegria, 04 (quatro) vagas na E.M. Edileusa Brasil Soares, 02 (duas) vagas na EM Antonio Luiz Monteiro,01 (uma)
vaga na E.M. Henrique Tavares/EMEI Sonho de Criança, 04 (quatro) vagas na EM Nair Ribeiro de Almeida e 01 (uma)
vaga para E.M. E.M. Mª Virginia/EMEI Pirlim Pim Pim.

GEOGRAFIA –NÃO HOUVERAM INSCRITOS

Sendo o que se apresenta para o momento, encerramos os trabalhos da comissão, com os encaminhamentos
devidos, sendo a publicação deste resultado divulgado no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião a partir do
próximo dia útil.